
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №9 г.Клинцы Брянской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

г.Клинцы 

 

31 августа  2021 г.                                                                            № 73/1 

 

Об утверждении локальных актов 

МБОУ-СОШ № 9 

 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Положением об  

общеобразовательном  учреждении, Уставом МБОУ - СОШ № 9, протоколом 

Общего собрания работников МБОУ – СОШ № 9  от 31.08.2021 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Утвердить следующие локальные акты  МБОУ-СОШ № 9: 

1.1. Локальные акты, регламентирующие управление образовательной 

организацией: 

- Положение о дежурном администраторе в школе 

- Положение о дежурстве по школе 

- Положение об общем собрании трудового коллектива образовательной 

организации 

- Положение о Совете школы 

- Положение о Педагогическом совете 

- Положение о работе контрактного управляющего школы 

- Положение о противодействии коррупции 

- Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции 

- Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов в 

общеобразовательной организации 

- Положение о школьном методическом объединении учителей 

- Положение о методическом совете организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

- Положение об административной комиссии 

- Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС) в общеобразовательной 

организации 

- Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений 

- Положение о блоке дополнительного образования 

- Положение о группе продленного дня (ГПД) в школе 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/


- Положение о Совете обучающихся 

- Положение о Дне самоуправления в общеобразовательной организации 

- Положение о платных дополнительных образовательных услугах 

- Положение о психолого-педагогическом консилиуме (ППК) в школе 

- Положение о совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

- Положение о родительском комитете ( попечительском совете родителей) 

- Положение о родительском  комитете класса образовательной организации 

- Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания, 

бракеражу готовой продукции в школе 

- Положение о производственном контроле за организацией и качеством 

питания в школе 

- Положение о столовой общеобразовательной организации 

 

1.2. Локальные акты, регламентирующие делопроизводство: 

- Инструкция по делопроизводству 

- Положение о порядке разработки и принятия локальных нормативных 

правовых актов 

- Положение о порядке ведения личных дел работников 

- Положение о защите персональных данных работников 

- Положение о ведении личных дел обучающихся 

- Положение о защите персональных данных обучающихся 

- Положение об архиве общеобразовательной организации 

 

1.3. Локальные акты, регламентирующие информационную деятельность: 

- Положение о школьном сайте 

- Положение об электронном классном журнале 

- Положение о системе видеонаблюдения 

- Положение о библиотеке 

- Положение об использовании мобильных (сотовых) телефонов и других 

средств коммуникации в школе  

- Положение о школьном библиотечном фонде учебников, порядке его 

формирования, учета, использования и обеспечения сохранности 

- Положение о порядке проведения самообследования образовательной 

организацией 
  

1.4. Локальные акты, регламентирующие организационно-дисциплинарную 

деятельность обучающихся: 

- Правила внутреннего распорядка обучающихся 

- Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся 

- Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между общеобразовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся 



- Положение о посещении учебных занятий участниками образовательных 

отношений 

- Положение о правилах поведения обучающихся в школе 

- Положение об оказании семьям и подросткам девиантного поведения 

дополнительной социально-педагогической помощи 

- Положение о портфолио обучающегося в школе 

1.5. Локальные акты, регламентирующие организационную деятельность 

учителя: 

- Положение о внутри школьном контроле 

- Положение  о классном руководстве 

- Положение об учебном кабинете 

- Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников 

- Положение о поурочном плане 

- Положение о ведении и проверке рабочих тетрадей обучающихся 

-Положение о профессиональной переподготовке и повышении 

квалификации -  педагогических работников школы 

- Положение об аттестации педагогических работников школы 

- Положение об аттестационной комиссии школы 

- Положение о портфолио учителя 

-Положение об организации наставничества в общеобразовательной 

организации 

- Положение об оказании логопедической помощи в общеобразовательной 

организации 

 

1.6. Локальные акты, регламентирующие формы и порядок обучения, 

освоения образовательных программ: 

- Положение о языке образования и порядке организации изучения родных и 

иностранных языков в образовательной организации 

- Положение об основных образовательных программах общего образования, 

реализуемых в организации, осуществляющей образовательную деятельность 

- Положение о разработке и утверждении рабочих программ учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

- Положение об организации дистанционного обучения 

- Положение о системе оценивания в период дистанционного обучения 

- Положение о классах профильного обучения 

- Положение о порядке организации индивидуального отбора при приеме 

обучающихся в профильные классы 

- Положение об элективных курсах предпрофильной подготовки и 

профильного обучения 

- Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 

- Положение о системе внутреннего мониторинга 

оценки качества образования 

- Положение о системе оценки достижения планируемых результатов 

освоения обучающимися ООП НОО, ООО, СОО 



- Положение о системе оценивания образовательных достижений 

обучающихся 

- Положение о работе с одаренными детьми 

- Положение о поощрении обучающихся за успехи в учебной, 

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, 

творческой, экспериментальной и инновационной деятельности 

- Положение о порядке освоения обучающимися наряду с учебными 

предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой 

образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), преподаваемых в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

- Положение о работе педагогического коллектива с неуспевающими 

обучающимися и их родителями 

- Положение о порядке посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, проводимых в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, и не предусмотренных учебным планом 

- Положение о посещении необязательных занятий (об элективных курсах, 

факультативных и индивидуально-групповых занятиях) 

- Положение о разработке и реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы соответствующего уровня образования для 

обучающихся с ОВЗ 

- Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

- Положение об организации индивидуального обучения больных детей на 

дому 

- Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися 

образовательных программ и поощрений, хранение в архивах информации об 

этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях 

- Положение об учете динамики индивидуальных достижений обучающихся 

- Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ, полученных в других образовательных организациях 

- Положение о Дне здоровья 

- Положение об учёте посещаемости занятий обучающимися 

  2. Ввести  в  действие  вышеуказанные  локальные  акты  МБОУ-СОШ № 9  

с 01.09.2021 года. 

  3. Заместителю директора по УВР Ляхову А.П. разместить локальные акты 

на официальном сайте МБОУ –СОШ № 9 согласно Положению о школьном 

сайте. 

   4. Специалисту по кадрам Нечепай А.В. ознакомить с настоящим приказом 

работников МБОУ – СОШ № 9 в части касающейся под подпись. 

   5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ-СОШ № 9                                                           

 


